
 فضای مجازی فضای مجازی
آدم ها را می بلعدآدم ها را می بلعد

 دیدار و گفت وگویی متفاوت 
 با غلامحسین ابراهیمی دینانی

استاد شاخص فلسفه

  چقدر اطلاعات تکمیلی از 
سازوکار هوش مصنوعی و نحوه تأثیرش بر 
متن زندگی مردم، چه در ایران و چه در دیگر 

کشورهای در حال توسعه دارید؟
تقریباً اگر بیراه نگویم و برای شما ریا نکنم، 
اطلاعات دقیقی از هوش مصنوعی و نحوه 
سازوکارش بر متن زندگی مردم ندارم. در واقع 
با چنین اطلاعات ناقصی نمی توانم تصویری از 

آینده به دست دهم.
  استاد دینانی، اگر کتاب و 
روزنامه از جامعه ای رخت بربندد، چه اتفاقی 
برای آن جامعه رخ خواهد داد؟ می خواهم هر 

دو را به طور مجزا برایمان تبیین کنید.
معتقدم اگر کتاب هم نباشد، مردم با وسایل 
ارتباط جمعی مشکلاتشان را رفع و رجوع 
می کنند. چنانکه امروز این اتفاق در متن جامعه ما  
کم و بیش افتاده است. مردم با تلویزیون و فضای 
مجازی ارتباط برقرار می کنند و کاستی هایشان 
جبران می شود. به گمانم تلویزیون  و فضای 
 مجازی امروز جای هزاران جلد کتاب 

را گرفته است.
  رسانه مکتوب چطور؟ قدری با 
تفصیل بیشتر برایمان شرح دهید، وقتی حضور 
رسانه مکتوب کم رنگ شود چه اتفاقی می افتد؟

همه اینها رسانه است اما به اندازه فضای مجازی 
و تلویزیون تأثیر ندارد. امروز خوشبختانه 
 یا متأسفانه مردم دیگر حوصله کتاب

خواندن ندارند.
  چرا؟ خودتان استاد فلسفه اید. 
چرا می گویید مردم حوصله کتاب خواندن 

ندارند؟
چون در سطح جامعه می بینم. در تاکسی، در 
اتوبوس و مترو بعینه مشاهده می کنیم و می کنید. 
من  به اندازه خودم نسل جوان را می شناسم. اگر 
مرا به عنوان استاد فلسفه قبول دارید، پس این 
سخن من را هم بپذیرید. شما خودتان به عنوان 
خبرنگار چقدر کتاب می خوانید؟ جامعه آماری 

شما چقدر کتاب می  خواند؟
  به گمانم من و جامعه آماری ام 
ملاک و معیار خوبی برای رسیدن به پاسخ این 
پرسش نیستیم، چرا که هستند خبرنگارانی 

که مستمر و پیوسته مطالعه می کنند.
می خواهم این مهم را برایتان بازگو کنم. گرچه مرا 
به عنوان استاد فلسفه قبول دارید اما به اصطلاح 

علامه که نیستم. نسل جوان به نظرم چندان 
کتاب نمی خواند. این را با توجه به شناختی که از 

آنها دارم می گویم.
  چرایی این موضوع ریشه در چه 

علل و عواملی دارد؟
برای اینکه نیاز به مطالعه را در اعماق وجودشان 
حس نمی کنند. وقتی تلویزیون و فضای مجازی 
هست دیگر آنها رغبتی به کتاب و مطبوعات نشان 
نمی دهند یا رغبت و علاقه شان کم رنگ می شود. 
جوان ها به نوعی با این مدیاها اقناع می شوند. به 
همین دلیل ساده به خود می گویند که دیگر چرا 
سراغ کتاب برویم! از سوی دیگر آنچه به  نظرشان 

مهم می آید در فضای مجازی می یابند.
  این بلیه ای است که شاید 
گریبان دیگر کشورهای در حال توسعه را 
هم گرفته است. آیا از نظر شما کم رنگ شدن 

ارتباط با رسانه مکتوب مضراتی ندارد؟
جوان ها متأسفانه دیگر به مضرات این موضوع 
کاری ندارند. می خواهند بخشی از وقت خود را 
بگذرانند و از موضوعاتی اطلاع پیدا کنند که به 
این مقصد و مقصودشان هم می رسند. شما در 
این مورد نباید پیش فرض دیگری مطرح کنید. 
این موضوع به خودی خود مجرد است و طرح 
پیش فرض در این زمینه موضوع را باطل می کند. 
اگر می خواهید موضوعی را بررسی کنید، باید 

سعی کنید آزاد و رها فکر کنید و بیندیشید.
  اگر بخواهیم قدری آزاد و رها 
به موضوع نظر بیفکنیم و آن را آسیب شناسی 
کنیم، از چه زاویه ای می توان آن را بررسی کرد 

و به چه دستاوردهایی خواهید رسید؟
هیچ چاره ای نیست. اقتضاهای دنیای امروز همین 
است. دنیا امروز یک دهکده است و همه جهان و 
کل کره زمین با هم مثل یک دهکده ارتباط دارند. 
اگر آن سوی دنیا خبری شود، فوراً در این سوی 

دنیا مردم باخبر می شوند.
  کشورهای توسعه یافته هم 
چنین اند؟ همین رویه را پیش گرفته اند و 
با چنین چالش هایی در متن زندگی شان 
 روبه رو هستند؟ حتی می توان کشورهای
آمریکای لاتین را مثال زد که به لحاظ 
فرهنگی، تمدنی و اجتماعی شباهت هایی با 
ما دارند. آنها چگونه اند؟ آنجا هم تأثیر رسانه 

مکتوب و کتاب کم رنگ شده؟
من که به طور دقیق نمی توانم روی آن کشورها 

بحث کنم. اما همین قدر می دانم که مردم از آنجا 
که به ویژه با موبایل های لمسی آشنا شده اند و این 
آشنایی به تازگی رخ داده، برایشان تازگی دارد. 
این موبایل به اصطلاح و کلام من، لوح محفوظ 
است و هر چه می خواهند در آن پیدا می کنند 
و از این زاویه می توان بررسی کرد که شاید آنها 
هم خود را از مطالعه بی نیاز بدانند. مردم کتاب 
نمی خوانند که دلایل متعدد دیگری هم دارد و 
باید به چرایی اش اندیشید. مردم این احتیاج را 

احساس نمی کنند و این فضا آنها را بلعیده است.
  رشد هوش و خرد جمعی 

مستلزم توسعه چه ابزارهایی است؟
پرسش شما باز علل و عوامل دیگری را مطرح 
می کند و مسائل پیچیده در این بین مطرح 
می شود. اگر مردم هوشمند باشند که آن جامعه 
بسیار مترقی است اما اکثر قریب به اتفاق مردم 
در همه جای جهان عوامند. به همین دلیل هم 
دنبال خوراک روحی عوامانه می گردند و با همان 
سیر می شوند. مردم کشورهایی که رشد هوش 
و خرد جمعی ندارند، از درک مسائل و مباحث 
پیش رویشان عاجزند. از سوی دیگر چنین مردمی 
دنبال حل معادله های آسان می گردند. مردم 
چنین جوامعی اغلب حوصله اندیشیدن و کتاب 
خواندن ندارند و به دانسته های لوح محفوظ 
بسنده می کنند. از این حیث به خودی خود و 
مجرد از هر جای دیگر دنیا احساس می کنند که 

آسودگی خیال و خاطر دارند.
  ابزار توسعه خرد جمعی و هوش 
مردم چیست؟ بالاخره باید ابزارهایی وجود 

داشته باشد؟
یکی از ابزارها همین گوشی لمسی است.

  یعنی با موبایل توسعه پیدا 
می کنیم؟

دقیقاً! امروز هر بچه ای یک موبایل در دست دارد. 
هر راننده ای پشت فرمانِ اتومبیل موبایلی در 
دستش است. در خیابان آدم ها موبایل در دست 
می گیرند. متأسفانه همه  چیز هم در این دستگاه 
وجود دارد! حتی کتاب و روزنامه و رسانه مکتوبی 
هم که اشاره می کنید، اگر اهلش پیدا شود، در 
همین موبایل مورد استفاده قرار خواهد گرفت. 
مردم باید در این فضا اقناع شوند. خودتان که 
می دانید تا اقناع نشوند نمی توان کاری کرد. باید 

صبر کرد و شکیبا بود.
  جوان ها قدری به دنبال 
خندیدن به هر دلیل و سرگرمی هستند. 

درباره این گزاره چه نظری دارید؟
چه می شود کرد؟ دنیا در اکثر نقاط و کشورهای 
خودش عمیق نیست. ما هم نمی توانیم کاری 
انجام دهیم. دنیا که عمیق فکر نمی کند. 
خود تلویزیون و فضای مجازی به میزان 
قابل ملاحظه ای مردم را سطحی بار آورده است. 
مردم هم در چنین جوامعی به دانستن اطلاعاتی 
ظاهری اکتفا می کنند. اغلب مردم جهان از 
اندیشیدن عمیق گریزانند. نمی خواهند بدانند که 
ماوراء چیست، آغاز و انجام چیست و دل به همین 
روزمرگی خوش کرده اند و با روزمرگی ها زنده اند.

  اگر امکان تغییر داشتید چه 
می کردید؟ غلامحسین ابراهیمی دینانی اگر 
امکان تغییر در سطح رسانه ای و مدیریت 
کتاب را در جامعه کلانی مانند ایران داشت، 

چه می کرد؟
من هیچ وقت در عمرم مدیریت را  نپذیرفته ام و 
نمی پذیرم. من حرف می زنم. در رسانه ملی هم 
همین نکات را بارها به تفصیل بیشتری برای مردم 
بیان کرده ام. اگر کسی گوش کرد که کرد و اگر 

نکرد برایم یکسان است.
  اگر ابزاری داشتید که 
می توانستید چیزی را در عرصه فرهنگی 
تغییر دهید، آن تغییر شامل چه چیزی 

می شد؟
باور کنید که هیچ اقدامی انجام نمی دادم! چون 
قائل به این نیستم که با زور می توان کاری کرد. 
تنها راه پیش روی ما گفتار است. گفتار یعنی 
اینکه حرف های مفید را باید به مردم گفت. 
 اگر مردم بشنوند هوششان بالا خواهد رفت و از 

فکر کردن در ظاهر و سطح فاصله می گیرند.
هوش مردم به هر طریقی باید بالا برود. دنیای 

امروز با وسایل ارتباط جمعی خود و روش هایش 
مردم را سطحی بارآورده و کسی دنبال عمیق 
فکر کردن نیست. من هم به عنوان استاد فلسفه 
نمی توانم جادویی کنم و باعث شوم که مردم در 
همه جهان و همچنین در ایران عمیق فکر کنند. 
اگر کسی به دنبال اصلاح جامعه باشد، از سویی و 

از زاویه ای درست نیست.
  به هر حال هر کسی ایده آلی 

در ذهن دارد.
چنین آدم هایی هم هنوز جملگی عوامند و 
می گویند که دیگران باید مانند من باشند و مانند 
من فکر کنند. مردم اگر در اندیشه و تفکر آزاد 

باشند به هر چه بخواهند می رسند.
  جامعه ایران هم جامعه ای 

متکثر است.
هر جایی از جهان متکثر است. بنابراین باید عامه 
مردم را آزاد گذاشت. هر کسی دوست دارد که 
دیگران مانند او بیندیشند. اما اجازه دهید هر 
انسانی فکر و اندیشه خودش را داشته باشد. باید 

حوصله کنیم و درک او را بپذیریم.
  تحمل آدم ها چگونه بالا 
می رود؟ اینکه با تساهل و تسامح یکدیگر را 

بپذیرند، درک   و تحمل کنند؟
با بالا رفتن هوش و خرد جمعی. اما اگر عوام 
باشد هیچ گاه از این عوام بودن رها نخواهد شد. 
اگر فردی به نقطه ای هم برسد که همه  چیز 
برایش یکسان باشد، یعنی فرقی نکند که مردم 
دریابند یا درنیابند، به لحاظ فردی دارای ذهن 
توسعه یافته ای است. اگر اغلب قریب به اتفاق 
مردم درباره دیگران چنین فکر کنند، در این 
صورت پیشرفت می کنیم. مردم باید برایشان 
یکسان باشد که دیگران مانند او فکر می کنند 
یا نه. از سویی به همه توصیه می کنم که هیچ گاه 
خودشان را در مقام مصلح جامعه به جای نیاورند.  
حرف مفید را باید عنوان کرد اما اگر کسی شنید 

یا نشنید باید برای او یکسان باشد.
  در قرآن کریم هم خداوند به 
پیامبر اکرم)ص( می گوید مردم را موعظه ای 
بکن و اگر گوش ندادند به حال خودشان 

رهایشان کن.
دقیقاً! خدا در قرآن می فرماید »فَذَکرْ إنِمَّا أنَتَْ 
مُذَکرٌ لسَْــتَ عَلیَهِمْ بمُِصَیطِرٍ« یعنی پس تذکر 
بده که همانا تو تذکر دهنده ای و بر آنان سیطره 

و تسلطی نداری.
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فرشاد شیرزادیگفت وگو
روزنامه نگار

دریچه

درستایش عقل

کتاب »در ستایش عقل« با زیر عنوان »چرا 
دمکراسی، وامدار عقلانیت است« اثر خواندنی 
مایکل پاتریک لینچ را یاسر میردامادی به 
فارسی برگردانده و چاپ نخست آن به تازگی از 

سوی نشر نو منتشر شده است.
برخی روانشناسان و فیلسوفان، نقش عقل در 
زندگی ما را کم اهمیت جلوه داده اند. مایکل 
لینچ کار فوق العاده ای انجام داده است؛ در 
توضیح اینکه عقل چیست و چرا هیچ بهانه 
خوبی برای کنار گذاشتن عقل، این بهترین 
ایده روشنگری وجود ندارد، چیزی که در مورد 
کتاب قابل توجه است، سبک آن است: نویسنده 
استدلال های عمیق را با پرداختی همه فهم 

پیش می برد.
مضمون کتاب، بررسی فلسفی و اجتماعی 
است که به اهمیت عقل و تفکر منطقی در 
نظام های دمکراتیک می پردازد. لینچ در این 
اثر به بررسی نقش حیاتی عقلانیت در حفظ و 
تقویت دمکراسی می پردازد. وی معتقد است که 
در دنیای امروز که اطلاعات فراوان ولی گاهی 
مغلوب  ساخته تبلیغات و پیش قضاوت هاست، 
نیازمند تفکر منطقی و عقلانیت بیش از پیش 
است. لینچ با مرور تاریخچه فلسفی عقلانیت، به 
تحلیل و نقد وضعیت موجود می پردازد و نشان 
می دهد که چگونه نادیده گرفتن اصول عقلانیت 
می تواند به افول دمکراسی منجر شود. وی از 
مثال های تاریخی و معاصر استفاده می کند 
تا نشان دهد که چگونه عقلانیت می تواند به 
مواجهه با چالش های سیاسی و اجتماعی کمک 
کند. در واقع او با رویکرد فلسفی - عملی به 
بررسی موضوع می پردازد. نویسنده نه تنها به 
مفاهیم فلسفی عقلانیت پرداخته، بلکه نحوه 
کاربرد آنها در زندگی روزمره و سیاست را نیز 

مورد بررسی قرار می دهد.
نشر نو این کتاب 182صفحه ای را به بهای 

200هزار تومان منتشر کرده است.

حسد

کتاب »حسد« نوشته یوری آلیشا را یلدا 
بیدختی نژاد به فارسی برگردانده و به تازگی 
چاپ نخست آن از سوی نشر ماهی منتشر 

شده است.
در دل این کتاب، مخاطب با یک جهان پر 
از تضاد و انقلابیه ها مواجه می شود؛ جایی 
که طبقات اجتماعی و احساسات انسانی 
در یک مخلوط پیچیده به تصویر کشیده 
شده اند. کاوالیرف، قهرمان این داستان، 
روشنفکری جوان و در تلاش است تا میان 
دنیای کهنه و نوین یک جایگاه بیابد. او نمادی 
از آن دسته انسان هایی است که در میانه 
تغییرات اجتماعی و فرهنگی می جویند و 

به دنبال هویت خود هستند. 
آلیشا با ذکاوت و طنز، ما را با 2 شخصیت 
متضاد مواجه می کند: آندری، یک تاجر موفق 
و مدل شهروند شوروی و نیکولای، فردی 
بی خانمان و بیکار که تحت حمایت آندری 

قرار می گیرد. 
در این میان، حسد را به عنوان یک موتور 
محرکه برای روابط این 2شخصیت به تصویر 
می کشد و باعث می شود که انسان ها به تفکر 
در مورد احساسات و مفاهیمی چون وفا، 

خیانت، عشق و جاه طلبی بیفتند. 
معرفت و دانش نویسنده در ایجاد تصویری 
غیرقابل پیش بینی از روابط انسانی و 
اجتماعی است که باعث می شود خواننده 
 در هر صفحه با چالش های جدیدی 

مواجه شود. 
در نهایت »حسد« نه تنها رمانی است که به 
چالش های فردی و اجتماعی می پردازد، بلکه 
یک نمایشنامه از روابط انسانی است که در 
آن احساسات به صورت غیرقابل پیش بینی 
با یکدیگر در تعامل هستند. یوری آلیشایوری 
کارلوویچ اولشا )فوریه1899 - 10مه 
1960( رمان نویس روسی و شوروی بود. او 
 را یکی از بزرگ ترین رمان نویسان روسی قرن

بیستم می دانند.
نشر ماهی این کتاب 216صفحه ای را به بهای 

110هزار تومان منتشر کرده است.  

اندیشه

رونمایی از »جهان در 
بوطیقای نیما یوشیج«

مراسم رونمایی کتاب 
»جهان در بوطیقای نیما 
یوشیج« نوشته فریاد 
ناصری برگزار می شود. 
همشهری،  گزارش  به 
این مراسم به عنوان 
سیزدهمین نشست 
فرهنگی اوسان  روز شنبه، 
ششم آبان ماه از ساعت 
۱۸:۳۰ در مجموعه شانیا به 
نشانی میدان فردوسی، به 
سمت دروازه دولت، کوچه 
امیرسلیمانی، کوچه مهنا، 
پلاک ۲، با حضور حافظ 
موسوی، کامیار عابدی، 
طلایه رویایی، وحید 
میرزایی و بهرام دبیری 
برگزار می شود.  در این 
مراسم علاوه بر رونمایی 
از کتاب »سرنوشت تازه: 
جهان در بوطیقای نیما 
یوشیج« نوشته فریاد 
ناصری بخش کوتاهی از 
فیلم »احمدرضا احمدی 
در نگاه بهرام دبیری« 
ساخته  وحید میرزایی، 
عکاس و مستندساز 
نمایش داده خواهد شد. 
درباره این کتاب آمده است: 
»سرنوشت تازه یا جهان 
در بوطیقای نیمایوشیج« 
تلاش می کند تا گام به گام 
دیگر شدن تعاریف کلی 
در جهان نیما را پی بگیرد 
و نشان بدهد با هر تغییری 
در مفاهیم چه تغییرات 
مادی ای در جهان هنری 

او ایجاد می شود.

داستان
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امروزه تلویزیون  و فضای مجازی 
جای هزاران جلد کتاب را گرفته است 
و گویی ارتباط مردم با تلویزیون و 
فضای مجازی چنان است که 

کاستی هایشان جبران می شود

غلامحسین ابراهیمی دینانی از استادان 
شناخته شده و شاخص فلسفه اسلامی است 
که شناخت عمیقی هم از فلسفه غرب دارد. 
دینانی در آستانه ۸9سالگی معتقد است مردم 
در همه جای جهان عمیق فکر نمی کنند و از 
عمیق اندیشیدن گریزانند و به دنبال روزمرگی 
و گذران زندگی اند. او می گوید: » مردم باید اهل 
تساهل و تسامح باشند و تحمل آرای یکدیگر 
را داشته باشند. در این صورت جامعه پیشرفت 
می کند و جامعه ای که هوش و خرد جمعی 
مردم در آن بالا باشد، جامعه ای مترقی است.« 
با دینانی درباره تعدد رسانه های مجازی و اقناع 
شدن مردم با این وسیله و فرار از اندیشیدن 
سخن گفتیم. گفت وگوی ما را با این استاد 

فلسفه از دست ندهید.

جایزه حسین منزوی 
مدیرکل فرهنگ و ارشاد 
اسلامی استان زنجان از 
انتشار فراخوان دومین 
جایزه ادبی غزل حسین 
منزوی خبر داد و گفت: 
این رویداد آذرماه برگزار 
می شود. امرالله حسنی 
در گفت وگو با ایبنا گفت: 
بخش های جایزه ملی غزل 
حسین منزوی شامل »الف« 
غزل فارسی در قالب تک 
اثر، »ب« غزل ترکی تک 
اثر، »ج« مجموعه غزل 
)کتاب( که تاریخ انتشار 
آثار از سال ۱۳9۸ تا ۱۴۰۱ 
باشد و »د« بخش پژوهش، 
مقاله، کتاب و پایان نامه 
است. مدیرکل فرهنگ 
و ارشاد اسلامی استان 
زنجان گفت: بخش های 
جایزه این رویداد هم 
شامل بخش اصلی »آزاد« 
و بخش ویژه »خانواده و 
هویت ایرانی« است. وی 
تصریح کرد: در بخش تک 
اثر هر شرکت کننده مجاز 
به ارسال حداکثر ۵ اثر است 
و در بخش پژوهش، آثار 
مرتبط با نقد و بررسی غزل 
حسین منزوی )چاپ شده 
یا آماده چاپ( بدون 
محدودیت زمانی پذیرفته 
می شود. مهلت ارسال آثار 
به جشنواره دهم آذرماه 

سال جاری است.

 توسعه پایدار 
صنعت چاپ 

بابک عابدین، رئیس 
اتحادیه صادرکنندگان 
صنعت چاپ: صنعت چاپ 
و بسته بندی در ایران از 
اهمیت ویژه ای برخوردار 
است و نقش حیاتی در 
اقتصاد کشور دارد. توسعه 
پایدار این صنعت در 
سال های اخیر نیز نتیجه 
تعامل وزارت فرهنگ 
و ارشاد اسلامی و بخش 

خصوصی است.


